
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34004 9Terça-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2019

Manifestação da Consultoria Jurídica nº 618/2019, o presente termo aditi-
vo tem por objeto: a prorrogação do prazo de vigência do Contrato por 60 
dias e acréscimo do valor contratado na quantia de R$ 99.685,83.
Valor Total: R$ 99.685,83
Orçamento: 17101.04.451.1424.7552
Natureza da Despesa: 44.90.39
Fonte: 0176
Contratada: ORBIS ENGENHARIA EIRELI, CNPJ nº 29.860.572/0001-22. 
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro nº 3600, Condomínio Park Ville 
Residence, Lote 301, CEP. 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/PA.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 482991

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1585, 07 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº062019730002658-7
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, Datiló-
grafa, Mat. nº5208955/1,  portadora do CPF nº 397185902-00-68, Supri-
mento de
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais), para suprir 
as despesas da CERAT-Abaetetuba,  referente ao mês de outubro, obser-
vando a classifi cação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO-33.90.39- SERVIÇO DE TERCEIRO 
PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº1584, 07 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
042019730008910-7.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, cargo Admi-
nistrador, Matricula nº3340600/2 , portador do CPF nº 194.462.092-34, 
Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos Reais ), para suprir 
as despesas da CERAT-SANTARÉM, referente ao mês de outubro, obser-
vando a classifi cação
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0101
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 -OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 482702
PORTARIA Nº 1601, 07 DE OUTUBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. 
nº082019730003555-9
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁ-
CIO, cargo Datilógrafa, mat. nº50202/1, portadora do CPF nº 117.274.382-
72, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos  Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-Paragominas, referente ao mês de outubro, 
observando a classifi cação
orçamentária abaixo:17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁ-
RIA - FONTE DE RECURSOS: 0101-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
- 33.90.39 - SERVIÇO DE
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 482985

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1487 de 19 de setembro de 2019. AUTORIZAR 4 e 1/2  
diárias a servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, nº 0585800301, 
AUDITOR-B, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZEN-
DÁRIAS, com o objetivo de participar do GT06 SINIEF, no período de 
14.10.2019 a 18.10.2019, no trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1429 de 12 de setembro de 2019. AUTORIZAR 10 
e 1/2  diárias ao servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, nº 
0591478001, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo de participar da Reunião ICMS - As-
suntos Administrativos da Secretaria - GT60/GT38, período de 15.10.2019 
a 25.10.2019, trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1544 de 01 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora MARIA AMELIA GOMES PINHO, nº 0514420501, TÉCNI-
CO, UNIDADE DE CONTROLE INTERNO, objetivo de participar do curso APG 
Amana Key - “Gestão Avançada”, período de 14.10.2019 a 18.10.2019, 
trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1560 de 02 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, nº 0319144304, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo de 
participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”, no período de 
14.10.2019 a 18.10.2019, no trecho Belém/PA -  São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1552 de 02 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora CINTIA MARIA DE OLIVEIRA RAIOL RODRIGUES, nº 
5723453701, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, CÉLULA DE 
GESTÃO DE PESSOAS, com o objetivo de participar do curso APG Amana 
key - “Gestão Avançada”, período de 14.10.2019 a 18.10.2019, trecho 
Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1553 de 02 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias a servidora LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA, nº 
0070050902, AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar do curso APG Amana Key - 
“Gestão Avançada”, período de 13.10.2019 a 19.10.2019, trecho Marabá/
PA - São Paulo/SP - Marabá/PA.
PORTARIA Nº 1561 de 02 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 di-
árias ao servidor WAGNER YUICHI CAPELLI, nº 0581804406, ASSISTENTE 
TÉCNICO DE INFORMÁTICA, DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL E FISCAL, 
objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”, perío-
do de 14.10.2019 a 18.10.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/
PA.
PORTARIA Nº 1562 de 02 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES, nº 0562051101, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA, DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL E FIS-
CAL, objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”, 
período de 13.10.2019 a 18.10.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - 
Belém/PA.
PORTARIA Nº 1565 de 03 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 di-
árias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, nº 0000389101, 
COORDENADOR FAZENDÁRIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATE-
RIAIS, objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avança-
da”, período de 14.10.2019 a 18.10.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/
SP - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1568 de 03 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR-A, 
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, ob-
jetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avançada”, período 
de 13.10.2019 a 18.10.2019, trecho Santarém/PA - São Paulo/SP - San-
tarém/PA.
PORTARIA Nº 1573 de 04 de outubro de 2019. AUTORIZAR 14 e 
1/2  diárias a servidora SANDRA MARIA BITENCOURT BECKMAN ABREU, 
nº 0002282901, AGENTE ADMINISTRATIVO, CÉLULA DE GESTÃO DE PES-
SOAS, objetivo de participar do Curso Preparatório para Aposentadoria, 
período de 14.10.2019 a 28.10.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - 
Belém/PA.
PORTARIA Nº 1575 de 04 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, nº 0586118701, 
AUDITOR-B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA, objetivo de participar do APG Amana Key - Curso de Ges-
tão Avançada, período de 14.10.2019 a 18.10.2019, trecho Abaetetuba/
PA - Belém/PA - São Paulo/SP - Belém/PA - Abaetetuba/PA.
PORTARIA Nº 1576 de 04 de outubro de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária 
ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, nº 0005361901, MOTORISTA, 
CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de prestar serviços 
como motorista transportando servidor desta Secretaria, dia 02.10.2019, 
trecho Belém/ Capanema/ Belém.
PORTARIA Nº 1577 de 04 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 
diárias ao servidor JOSE CARLOS DA SILVA, nº 0509714201, FISCAL-C, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRÂNS. DA SERRA DO CA-
CHIMBO, objetivo de participar do curso APG Amana Key - “Gestão Avan-
çada”, período de 14.10.2019 a 18.10.2019, trecho Serra do Cachimbo/
PA - São Paulo/SP - Serra do Cachimbo/PA.
PORTARIA Nº 1581 de 07 de outubro de 2019.AUTORIZAR 2 e 1/2  di-
árias ao servidor HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS, nº 0512813701, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à Secretaria de Estado 
da Fazenda de Goiás, período de 16.10.2019 a 18.10.2019, trecho Belém/
PA - Goiânia/GO - Belém/PA.
PORTARIA Nº 1580 de 07 de outubro de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2  di-
árias ao servidor ARMENIO WILSON CORREA DE MORAES, nº 0509724003, 
AUDITOR-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à Secretaria de Estado da 
Fazenda de Goiás, período de 16.10.2019 a 18.10.2019, trecho Belém/
PA - Goiânia/GO Belém/PA.


